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Symposiets perspektiv på det ikonografiske forskningsfelt er denne 
gang det performative. Performance er ikke mindst i de sidste årtier 

blevet et af de mest anvendte begreber inden for humaniora Det gør 
sig gældende over et bredt spektrum af forskningsområder fra teater-

studier over religionsvidenskab og antropologi/etnologi til kunsthistorie 
og litteratur-/sprogstudier. Og inden for kunsthistorien handler det ik-
ke blot om performance som kunstnerisk aktivitet men også om til-

gangen til det billedanalytiske/visuelle felt bredt anskuet. Den mang-
foldige anvendelse signalerer, at begrebet rammer noget centralt i vor 

kultur, som f.eks. den opfattelse at det enkelte menneske performer 
sin identitet fra køn til livsanskuelse inden for et socialt netværk præ-
get af performative strukturer. Men bredden i begrebets anvendelse 

betyder også, at det hele tiden er nødvendigt at definere, hvad man 
mener med det, hvis det skal bevare sin analytiske værdi og i forhold 

til andre forskningsfelter tegne en særlig tilgang, der meningsfuldt kan 
kaldes performativ. 

 
En enkel definition af begrebet lader sig næppe udskille, snarere ligger 
det i selve sagens natur, at der er tale om en pågående teoridannelse 

funderet i de erkendelsesinteresser, den aktuelle situation afsætter, 
kulturelt, socialt, politisk etc. Men med udgangspunkt i sprogfilosoffen 

John L. Austins oprindelige forståelse af det performative i hans fore-
drag fra 1955 om ’How to do things with words’ forekommer det rime-
ligt at sige, at begrebet i bred forstand har med handlen at gøre, og at 

performance-studier i udpræget grad netop forstår identitet og trans-
formationer i denne som noget, der er bestemt af handlen, begivenhe-

der og proces – over for en tænkning om væren og essens. Og i den 
forstand vil nogen nok ud fra en ’panofskiansk’ forståelse af ikonogra-
fi/ikonologi se en umiddelbar modsætning mellem en ikonografisk og 

en performativ tilgang. Tilsvarende kan man nemt rejse et skel mellem 
performative kunstarter som teateret og ikke-performative som kunst 

og litteratur. 

 
Med sådanne spændingsforhold in mente kan man dog pege på, at et 
stort antal billeder/kunstværker oprindelig indgik i rituelle sammen-
hænge og som sådan var en del af  performative handlinger og prak-

sisser. En type af spørgsmål kan således handle om den centrale rela-
tion mellem billeder og den sakramentale liturgi, ikke mindst nadver-

sakramentet, om billeder brugt i processioner eller om i sig selv bevæ-
gelige og foranderlige værker som alterskabe/-tavler med fløje. Og de 

 

 

 

 

      

      PERFORMANCE 
       INDKALDELSE TIL DET 23. NORDISKE, IKONOGRAFISKE SYMPOSIUM 

                              I SÆBY I NORDJYLLAND, DEN 27.-30. AUGUST 2012 
 

IKONOGRAFI & 
 



kan mere specifikt lyde: hvilken rolle spiller ikonografien i disse sam-
menhænge, hvordan interagerer den med og understøtter den perfor-

mative akt?  

 
Grundlæggende kan ethvert billede i et sakralt rum inddrages i sådan-

ne performative sammenhænge. Samtidig er der dog tale om forskelli-
ge billedtyper, om imago og historia, hvor det fortællende billede har 

sine egne problematikker i forhold til kultbilledet. En anden type 
spørgsmål kan derfor tage udgangspunkt i det forhold, at enhver histo-

ria kan siges at være en iscenesættelse af en fortælling, og det er – 
kan man sige - netop i kraft af denne performative handling, at billeder 
bliver betydningsfulde og vedkommende ’ytringer’ ikke blot i forhold til 

analfabeter men også til dem, der kan læse. Erindrer man sig den be-
rømte ekfrase om Achilleus’ skjold i Iliadens 18. sang, tyder den 

stærkt på, at man oprindelig havde en meget performativ tilgang til en 
billedmæssig skildring. Således beskrives det, hvorledes brudene i den 
ene af de to afbillede byer ”førtes i skæret af fakler fra deres kammer / 

op gennem byen, og gaderne lød af brudefærdssange. / Knøse var der, 
i hvirvlende dans, og i deres midte / klang det af fløjter og lød det af 

lyrer; beundrende koner / stod der og så på det hele halløj i hver deres 
fordør” (v. 492-96, overs. Otto Seen Due). 

 
Den enkelte scene eller udfoldelsen af en fortælling i en serie billeder 
kan således gøres til genstand for en performativ analyse, hvor forhol-

det mellem tekst og billede, mellem billeder og fortælling, aktiveres, 
idet den visuelle fremstilling forstås som en ny gennemspilning (reena-

ctment) af begivenheden med betragterens aktive inddragelse for øje. 
En tredje billedtype føjer sig til denne kontekst, nemlig andagtsbilledet 
med imago pietatis som dets grundlæggende udtryk. Selv om an-

dagtsbilledet er en problematisk størrelse at indkredse, kan man sige, 
at det både i sin a-historiske og fortællende form er karakteriseret ved 

intentionen om at inddrage betragteren i form af meditativ bøn og ind-
levelse, i en mental nærværendegørelse af centrale begivenheder og 
forløb i frelsehistorien. 

 
En performativ tilgang til billedanalyse og ikonografi handler således 

om at forstå værket og mødet med værket som en handling eller begi-
venhed, hvor der dels kan fokuseres på værkets måde at iscenesætte 

en fortælling, dels på udvekslingen mellem værk og betragter med 
vægt på værkets virkning på betragteren. Denne interaktion, hvor 
subjekt-objekt-forholdet ideelt set søges ophævet i gensidige feed-

back-processer, kan dels forstås i lyset af, hvorledes identitet bredt 
anskuet performes hos enkeltindivider og grupper, dels som noget, der 

åbner utopiske perspektiver og fører ud over det sociale livs pragmati-
ske sammenhænge. Samtidig kan begivenheden være en del af en 
f.eks. rituel sammenhæng, hvori billedet indgår. Og betragter man ge-

nerelt kulturelle og sociale adfærdsmønstre som ritualisererede eller 
performative, bliver de sammenhænge, billedet og betragteren per-

former i, altomfattende.  

  
Den performative analyse særlige mål kan måske siges at være en un-
dersøgelse af den transformative proces begivenheden igangsætter el-
ler tilstræber hos betragteren. Man kan med med W. J. T. Mitchell 

spørge ‘What do pictures really want?’, eller på hvilken måde ser bille-
der på os? Hvilke handlinger eller bevægelser ‘kræver’ den legemlig-

 



gjorte, kunstneriske intention af det i legemet forankrede sind? I for-
hold til billedkunst er det selvfølgelig op til beskueren at aktivere vær-

ket og fornemme, hvorledes det performer eller performede i sin sam-
tid. Det kræver ofte en analytisk proces, som er meget lidt performa-
tiv. Men man kan som foreslået af Margaretha Rossholm Lagerlöf for-

stå det performative som den fase, hvor det gennem forskellige under-
søgelser opsplittede billede igen fremtræder som et samlet æstetisk 

udsagn, hvor det af den indlevende og responsive betragter opleves på 
nærmest musikalsk vis. I forhold til den panofskianske model, kunne 
det svare til, at man som den afsluttende fase i en ikonografisk-

ikonologisk analyse så at sige vender tilbage til det præ-ikonografiske 
niveau og spørger til, hvordan billedet så formidler/har kunnet formid-

le det univers af betydninger og meddelelser, undersøgelsen har til-
skrevet det. Hvilken retorik, hvilken særlig komposition og hvilket sær-
ligt formsprog betjener kunstneren sig af for at iscenesætte og gøre 

sin fortælling eller intention virksom? Det er en del af analysen, som 
næsten altid savnes i ikonografiske studier, men som dette symposi-

ums tema sætter fokus på. 

 
Hvordan, det performative skal forstås, er som nævnt et åbent felt, 
både hvad angår den brede anvendelse af begrebet og ikke mindre i 
forhold til billedkunst endsige i forhold til ikonografi. Så til de skitsere-

de typer af spørgsmål kan udmærket føjes nye angrebsvinkler. Vi hå-
ber som arrangører, at temaet kan inspirere til nytænkning og analy-

ser, der kan berige det ikonografisk-ikonologiske felt. 
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